DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 73Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 2288/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 6183/2015-MP/PGJ, de
2/10/2015, que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora
de Justiça LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula 999.292,
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 45080/2015,
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057,
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu
deslocamento de Juruti ao município de Óbidos, no período de
5 a 6/10/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2289/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 7493/2015-MP/PGJ,
de 2/10/2015, que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao
servidor DIRCEU SANTOS SILVA, Motorista, Matrícula 999.1490,
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 55880/2015,
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado
seu deslocamento de Redenção ao município de Santana do
Araguaia, no período de 3 a 4/12/2015, a fi m de conduzir
membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2290/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1947/2016-MP/PGJ, de
7/4/2016, que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora
de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, Matrícula 999.1554,
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18149/2016,
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057,
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado
seu deslocamento de Soure ao município de Ponta de Pedras,
no período de 6 a 7/4/2016, tendo em vista a acumulação de
atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2296/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1738/2016-MP/PGJ, de
30/3/2016, que concedeu 1 (uma) diária à servidora LAUDIA
MARIA DA PAIXAO, Técnico - Assistente Social, Matrícula
999.1196, conforme autorização no âmbito do expediente n.º
17406/2016, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver
sido autorizado seu deslocamento de Marabá aos municípios de
São João do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia e Palestina do
Pará, no período de 28/3 a 1°/4/2016, a fi m de realizar estudos
psicossociais naqueles municípios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 959155

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
Nº 000059-151/2016 - MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento
Preparatório em Procedimento Preparatório nº 000059-
151/2016 - MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 031/2016
Data da Instauração: 11/04/2016
Objeto: Encaminha os autos da NF nº 1.23.000.000362/2016-

16, com pedido de providências em face das Centrais Elétricas
do Pará - REDE CELPA, em razão de possíveis irregularidades no
Programa “Luz para Todos”.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 958599

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 011/2016-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares,
torna pública a PORTARIA N.º 011/2016-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 011/2016
Data da Instauração: 20/04/2016
Objeto: Garantir ao paciente do Sistema Único de Saúde - SUS
WALDECIR ARAGÃO PEREIRA, pessoa com defi ciência, de 48 anos
de idade, diagnosticado com lesão de ligamentos no ombro direito
(CID 10 S 46.2), consulta com especialista em cirurgia de ombro,
de acordo com encaminhamento médico.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (titular)

Protocolo 958600
EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2016- MP/PJC.

O Representante do Ministério Público Estadual, DR. NEY TAPAJÓS
FERREIRA FRANCO, titular da Promotoria de Justiça de Curuçá/PA,
torna pública a instauração do Inquérito Civil que se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Curuçá/PA., situada
nesta cidade na Rua Gonçalo Ferreira nº 384, bairro Centro, Ed.
Fórum, CEP 68750-000.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE PRESTAÇÃO
DE CONTAS FINALÍSTICAS.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARA.
REQUERIDO(A): ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PESCADORES
DA VILA DE MUTUCAL, MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA.
ASSUNTO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES QUANTO A
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTIVAS NO ANO-CALENDÁRIO DE
2011, CUJO RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS E PRIVADOS
TOTALIZARAM A IMPORTÂNCIA DE R$10.369,00 (DEZ MIL
TREZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS).

Curuçá/PA., 04 de abril de 2016.
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO

Promotor de Justiça de Curuçá/PA - titular.
Protocolo 958601

EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2016- MP/PJC.
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. NEY TAPAJÓS
FERREIRA FRANCO, titular da Promotoria de Justiça de Curuçá/PA,
torna pública a instauração do Inquérito Civil que se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Curuçá/PA., situada
nesta cidade na Rua Gonçalo Ferreira nº 384, bairro Centro, Ed.
Fórum, CEP 68750-000.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE PRESTAÇÃO
DE CONTAS FINALÍSTICAS.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARA.
REQUERIDO(A): ASSOCIAÇÃO PAULO FONTELLES, SITUADO À
COLÔNIA DE SÃO JOAQUIM, S/N., ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
DE TERRA ALTA/PA.
ASSUNTO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES QUANTO A
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTIVAS NO ANO-CALENDÁRIO DE
2011, CUJO RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS E PRIVADOS
TOTALIZARAM A IMPORTÂNCIA DE R$5.000,00 (CINCO MIL
REAIS).

Curuçá/PA., 04 de abril de 2016.
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO

Promotor de Justiça de Curuçá/PA - titular.
Protocolo 958602

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 023/2016-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra.
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º
023/2016-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 023/2016
Data da Instauração: 19/04/2016
Objeto: garantir o direito à saúde de pessoa com defi ciência, em
especial, quanto ao acompanhamento por um neurocirurgião ao
paciente LAZARO MARCELO DA SILVA.
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 958603

PORTARIA N.º 2427/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES
SAMPAIO FILHO para participar da audiência de conciliação,
a ser realizada no dia 02 de maio de 2016, a partir das 09h,
no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,  sito à Av. Almirante
Barroso, n.º 3089,  sala de Reuniões da Coordenadoria de
Precatórios, referente aos Processos n.º 003/2013; 004/2013;
005/2013; 008/2012; 012/2013 e 013/2013, com fundamento
no art. 56, IX da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará, para representar este Procurador Geral de Justiça e tomar
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 958892
PORTARIA N.º 2409/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da Promotoria de Justiça
da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da Promotoria de
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES
SALGADO DOS SANTOS para exercer na Promotoria de Justiça
da Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 2º
cargo, no período de 1º/5 a 30/6/2016, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2422/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Marcelo Maia de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo da Promotoria
de Justiça de Família de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
20667/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE
PEREIRA para exercer na Promotoria de Justiça de Família
de Belém, as atribuições do 10º cargo, no período de 25/4 a
3/5/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2433/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Viviane Veras